(18) Ad esempio, i bersagli preferiti di Cicerone sono, manco a dirlo, Verre, Catilina, Marcantonio e Clodio. Referenze e discussione in GORROY, *Homosexualité et idéologie esclavagiste chez Cicéron*, in *Dialogues d'histoire ancienne* 4 (1978), p. 219 ss.

(19) V. Lucilio, interlocutore di Seneca in *epist.* 97, 1.

(20) Sen. *epist.* 97, 1.

(21) Sen. *epist.* 97, 10.

(22) MOREAU, *Clodiana religio. Un procès politique en 61 avant J.-C.*, Paris 1982, p. 12 ss.

trarre anche da ciò pesanti illazioni sulla sua virilità<sup>(23)</sup>, come risulta dai seguenti frammenti: *qui manicatam tunicam... tu vero festivus, tu elegans, tu solus urbanus, quem decet muliebris ornatus, quem incessus psaltriae, qui effeminare vultum, attendere vocem, laevare corpus potes*<sup>(24)</sup>; e ancora: ... *tu, qui indutus muliebri veste fueris, virilem vocem audes emittere, cuius inportunam libidinem et stuprum cum scelere coniunctum ne subornandi quidem mora retardavit*<sup>(25)</sup>?

Anche a Verre, l'Arpinate, tra larvate insinuazioni e aperte contestazioni, rimprovera l'uso di vesti femminili: ... (*oppidum*) *quod... isti textrinum per triennium ad muliebrem vestem conficiendam fuit*<sup>(26)</sup>.

Per l'età classica citiamo due referenze di intonazione generale. Seneca il filosofo, rivolgendosi a Lucillio, osserva: *non videntur tibi contra naturam vivere qui commutant cum feminis vestem? Non vivunt contra naturam qui spectant ut pueritia splendeat tempore alieno*<sup>(27)</sup>? Quintiliano dice: ...*nam si est signum adulterae lavari cum viris, erit et convivere cum adolescentibus, deinde etiam familiariter alicuius amicitia uti: fortasse corpus vulsum, fractum incessum, vestem muliebrem dixerit molis et parum viri signa, si cui (cum signum id proprie sit, quod ex eo, de quo quaeritur, natum sub oculos venit) ut sanguis e caede, ita illa ex impudicitia fluere videantur*<sup>(28)</sup>.

### 3. — Ma veniamo senz'altro al diritto.

Sempre con riferimento all'età classica e a quella precedente, per ciò che concerne l'atteggiamento del diritto di fronte al fenomeno in discorso, dobbiamo anzitutto fare due precisazioni. La prima vuole avvertire che noi circoscriviamo la nostra indagine al mero fenomeno dell'effeminatezza e del travestitismo,

(23) MORREAU, *op. cit.*, p. 14 nt. 10. Del profilo politico e processuale della vicenda, Cicerone si occupa soprattutto in *Att.* 1, 13, 3; 1, 16, 3-6.

(24) Cic. in *Clod. et Cur.* fr. 22.

(25) Cic. in *Clod. et Cur.* fr. 23.